

Số: 1885/KH-UBND

Phước Tân, ngày 29 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, xử lý các đối tượng buôn bán hàng rong, đeo bám, chèo kéo khách tại các điểm tham quan du lịch năm 2023

Thực hiện công văn chỉ đạo SỐ 2417/VHTT ngày 27/12/2022 của Phòng VH&TT thành phố Nha Trang về việc “tăng cường kiểm tra buôn bán hàng rong, đeo bám, chèo kéo khách du lịch tại các điểm tham quan du lịch trên địa bàn thành phố trong dịp Tết Dương lịch 2023 và tết Quý Mão”, UBND phường Phước Tân xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý các đối tượng buôn bán hàng rong, đeo bám, chèo kéo khách tại điểm tham quan du lịch Nhà thờ Chánh Tòa năm 2023 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, văn minh đô thị tại điểm tham quan du lịch trên địa bàn phường; góp phần nâng cao thương hiệu và hình ảnh du lịch địa phương nói riêng và thành phố Nha Trang nói chung.

2. Kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý các đối tượng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, tình trạng buôn bán hàng rong, đeo bám, chèo kéo khách du lịch tại điểm tham quan du lịch Nhà thờ Chánh Tòa, tạo môi trường du lịch an toàn, thân thiện cho du khách khi đến với địa phương. Đặc biệt trong dịp mừng Tết Dương lịch 2023 và mừng Tết Quý Mão.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thực hiện ra quân kiểm tra, xử lý khi có lịch tàu khách quốc tế cập cảng Nha Trang theo chỉ đạo của UBND thành phố.

2. Thời gian từ ngày 01/01/2023 đến 31/12/2023 (cả năm)

3. Tập trung kiểm tra tại điểm tham quan du lịch Nhà thờ Chánh Tòa, ga Nha Trang.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng ngân sách địa phương năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa và Thông tin phường:

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành địa phương theo dõi và đảm bảo an toàn cho các đoàn khách tàu biển du lịch quốc tế tham quan tại thành phố Nha Trang khi đến thăm quan Nhà thờ Chánh Tòa trong năm 2023. Đặc biệt trong dịp mừng Tết Dương lịch 2023 và mừng Tết Quý Mão

- Tham mưu lãnh đạo chỉ đạo Tổ kiểm tra liên ngành phường tăng cường, kiểm tra, xử lý các đối tượng buôn bán hàng rong, cò mồi đeo bám chèo kéo khách du lịch tại

điểm tham quan du lịch Nhà thờ Chánh Tòa và dọc tuyến đường Nguyễn Trãi, Thái Nguyên (có các gian hàng bán quà phục vụ khách du lịch).

- Tham mưu lãnh đạo phường thành lập tổ tuần tra, kiểm soát, trực tại khuôn viên Nhà thờ Chánh Tòa. Phối hợp với Ban Hành giáo nhà thờ Chánh Tòa thường xuyên kiểm tra, quản lý các đối tượng buôn bán hàng rong, chèo kéo khách tham quan làm ảnh hưởng an ninh, đảm bảo an toàn cho du khách.

- Theo dõi, tổng hợp và chủ động báo cáo tình hình tại điểm tham quan, kịp thời tham mưu lãnh đạo phường chỉ đạo giải quyết những vấn đề phức tạp phát sinh (nếu có).

2. Quản lý đô thị phường

- Phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, bày bán trước và trong điểm tham quan du lịch gây mất mỹ quan đô thị.

- Phối hợp với ban, ngành liên quan kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm hành chính về trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, buôn bán hàng rong trên tuyến đường Nguyễn Trãi, Thái Nguyên, trước ga Nha Trang.

3. Lao động, Thương binh và Xã hội

Chịu trách nhiệm kiểm tra, xử lý và tập trung người lang thang, xin ăn trên địa bàn (nếu có), nhất là điểm tham quan du lịch nhà thờ Chánh Tòa, trước ga Nha Trang, đưa vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh; đồng thời phối hợp nhắc nhở, yêu cầu các đối tượng buôn bán hàng rong ra khỏi khu vực các điểm tham quan du lịch.

4. Công an phường:

- Phân công lực lượng kiểm tra, tuần tra để kịp thời xử lý các hành vi chèo kéo, cướp giật, lừa đảo du khách tại điểm tham quan du lịch, đảm bảo an toàn, an ninh cho du khách đến du lịch trên địa bàn phường.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm tình trạng đỗ, dừng xe không đúng nơi quy định tại điểm tham quan du lịch, ga Nha Trang.

- Phối hợp nhắc nhở, yêu cầu các đối tượng buôn bán hàng rong ra khỏi khu vực điểm tham quan du lịch.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, xử lý các đối tượng buôn bán hàng rong, đeo bám, chèo kéo khách du lịch tại điểm tham quan du lịch năm 2023, UBND phường Phước Tân đề nghị các ban, ngành nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (thông qua Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp báo cáo UBND thành phố./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Phòng VH TT t/p (b/c);
- Đảng ủy, HĐND, UBND phường (b/c);
- Ban, ngành địa phương (ph/hợp);
- Lưu VT, Liên.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Cao Phi

